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Tämän kandidaatintutkielman tarkoituksena oli tutkia iän ja masennuksen yhteyttä surullisten ja iloisten 
kasvonilmeiden prosessointiin. Ikääntymiseen tiedetään liittyvän niin sanottua positiivisuusefektiä, jolla 
tarkoitetaan korostunutta tarkkaavuuden kiinnittämistä positiivisiin ärsykkeisiin. Masennukseen liittyy usein 
negatiivisuusvääristymää, jolla vuorostaan tarkoitetaan korostunutta huomion kiinnittämistä negatiivisiin 
ärsykkeisiin. Tarkoituksenamme oli tutkia, kuinka ikä, masennus sekä edellä mainitut yhdessä vaikuttavat 
surullisten ja iloisten kasvonilmeiden automaattiseen prosessointiin. Iän ja masennuksen vaikutusta 
kasvonilmeiden automaattiseen prosessointiin ei tietääksemme ole aikaisemmin tutkittu. Surullisten ja iloisten 
kasvonilmeiden automaattista prosessointia tarkasteltiin tutkimalla aivojen sähköisiä P1- ja N170-
herätevasteita, jotka ovat varhaisessa tiedonkäsittelyn vaiheessa syntyviä visuaalisille ärsykkeille ja erityisesti 
kasvoille sensitiivisiä herätevasteita.   

Tutkimusaineisto koostui masentuneista ja ei-masentuneista naisista, jotka olivat iältään 18–83-
vuotiaita. Aineisto oli koottu vuosina 2012 ja 2016 kerätyistä tutkimusaineistoista. Tutkittavilta mitattiin 
elektroenkefalografian avulla aivojen sähköistä aktivaatiota samalla kun he katselivat passiivisesti kuvia 
neutraaleista kasvokuvista, joiden joukossa esiintyi toisinaan iloisia ja surullisia kasvokuvia. Aineiston 
analysointivaiheessa tutkittavat jaettiin neljään vertailtavaan ryhmään: ei-masentuneet nuoret, ei-masentuneet 
iäkkäät, masentuneet nuoret ja masentuneet iäkkäät. Ryhmiä vertailtiin tarkastelemalla toistomittausten 
varianssianalyysien avulla, onko neutraalien, surullisten ja iloisten kasvonilmeiden aikaansaamissa P1- ja 
N170-herätevasteiden suuruuksissa eroja.  

Hypoteesinamme oli, että niin iäkkäillä kuin nuorilla masentuneilla havaittaisiin 
negatiivisuusvääristymän mukaisesti neutraaleja ja iloisia kasvokuvia suurempia herätevasteita surullisia 
kasvokuvia katsellessa. Lisäksi hypoteesinamme oli, että iäkkäillä positiivisuusefekti näkyisi neutraaleja 
suurempina herätevasteina iloisiin kasvokuviin ja/tai neutraaleja pienempinä herätevasteina surullisiin 
kasvokuviin. Oletimme lisäksi, että iäkkäillä masentuneilla positiivisuusefekti lieventää 
negatiivisuusvääristymää siten, että iäkkäillä masentuneilla surullisten kasvojen ja muiden kasvonilmeiden 
aiheuttamien herätevasteiden välinen ero on nuorempia masentuneita pienempi. Lisäksi oletimme, että 

iäkkäillä masentuneilla vasteet iloisiin kasvoihin ovat suuremmat kuin muihin kasvoihin, kun taas nuorilla 
masentuneilla nämä vasteet eivät eroa toisistaan. 

Havaitsimme hypoteesimme mukaisesti, että nuorilla masentuneilla oli suuremmat P1-herätevasteet 
surullisiin kuin neutraaleihin kasvokuviin. Iäkkäillä masentuneilla vastaavaa tulosta ei saatu. 
Tutkimuksessamme siis havaittiin, että passiivisesti havainnoitujen kasvokuvien aikaansaamat P1-
herätevasteet ilmenivät negatiivisuusvääristymän mukaisesti ainoastaan masentuneilla nuorilla.  Iäkkäiden 
kohdalla havaitsimme, että N170-herätevasteet olivat nuorempia suuremmat kaikkiin kasvokuviin, mutta eroja 
kasvokuvien välillä ei ollut. Emme siis havainneet N170-herätevasteen kohdalla merkkejä positiivisuusefektistä 
tai negatiivisuusvääristymästä. Iäkkäiden suurempia N170-vasteita voisi mahdollisesti selittää iäkkäiden 
nuorempia suurempi yleinen sensitiivisyys kasvoille. Tutkimuksemme aihe on tärkeä, koska iän ja 
masennuksen yhteisvaikutusta kasvonilmeiden automaattiseen prosessointiin ei tietääksemme ole aiemmin 
tutkittu. Tutkimuksemme tarjosi hyödyllistä tietoa nuorten masentuneiden ja iäkkäiden kasvonilmeiden 
automaattisesta prosessoinnista.   
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JOHDANTO 

 

   

Kasvonilmeiden havaitseminen ja nopea tunnistaminen on keskeinen taito ihmisille, sillä 

kasvonilmeet välittävät paljon tietoa muiden ihmisten tunteista ja aikeista. Kasvonilmeiden 

tunnistaminen tapahtuukin ihmisen aivoissa automaattisesti ja nopeasti (Batty & Taylor, 2003). 

Kasvonilmeisiin liittyvä tiedonkäsittely voi olla myös poikkeavaa tai vääristynyttä johtuen erilaisista 

tekijöistä, kuten ikääntymisestä tai masennuksesta. Masentuneiden on havaittu kiinnittävän enemmän 

huomiota kasvonilmeisiin, jotka kuvastavat surua (Gotlib, Krasnoperova, Neubauer, & Joormann, 

2004).  Kyseinen taipumus on osa masentuneilla yleisesti havaittavaa negatiivisesti vääristynyttä 

tarkkaavuuden kohdistamista, josta käytetään nimitystä negatiivisuusvääristymä (Beck, 2008).  Myös 

ikääntymisen tiedetään vääristävän kasvoihin kohdistuvaa tarkkaavuutta. Ikääntyneiden on havaittu 

kiinnittävän nuorempia korostuneemmin huomiota positiivisiin kasvoihin ja katsovan enemmän 

poispäin surullisista kasvonilmeistä (Isaacowitz, Wadlinger, Goren, & Wilson, 2006). Positiivisesti 

vinoutunutta tiedonkäsittelyä kutsutaan positiivisuusefektiksi ja sitä ilmenee niin kasvonilmeiden 

prosessoinnissa kuin muussakin tiedonkäsittelyssä. (Carstensen, 2006). Iäkkäiden 

positiivisuusefektin ja masentuneiden negatiivisuusvääristymän yhteisvaikutusta kasvonilmeiden 

prosessointiin ei kuitenkaan tietääksemme ole tutkittu aiemmin.  

Tässä tutkielmassa tarkoituksenamme on tutkia, kuinka surulliset ja iloiset 

kasvonilmeet ilmenevät aivojen sähköisissä herätevasteissa masentuneissa ja ei-masentuneissa 

nuorissa sekä masentuneissa ja ei-masentuneissa iäkkäissä. Herätevasteet ilmentävät aivoissa 

tapahtuvaa sähköistä aktiivisuutta, jota syntyy jonkin tietyn ärsykkeen prosessoinnin 

seurauksena. Aivojen sähköistä toimintaa ja herätevasteita on mahdollista mitata 

elektroenkefalografialla eli EEG:llä. Tutkimuksessamme tarkastelemme P1- ja N170-herätevastetta, 

jotka liittyvät kasvojen ja kasvonilmeiden prosessointiin.  

Aivojen herätevasteita tutkimalla voidaan saada tietoa automaattisesta eli varhaisesta, vain 

millisekunteja ärsykkeen esittämisen jälkeen ilmenevästä, ärsykkeiden prosessoinnista. Aiemmissa 

tutkimuksissa on havaittu, että masennukseen liittyvä negatiivisuusvääristymä voi ilmetä jo 

varhaisissa herätevasteissa siten, että surulliset kasvokuvat saavat aikaan suurempia vasteita (kts. 

esim. Zhang, He & Wei, 2016; Dai & Feng, 2012). Iäkkäiden positiivisuusefektin vaikutusta 

kasvonilmeisiin liittyviin herätevasteisiin on tutkittu vähemmän ja tulokset ovat olleet ristiriitaisia 

(kts. esim. Liao, Wang, Lin, & Chan, 2017; Hilimire, Mienaltowski, Blanchard-Fields, & Corballis, 

2014). Iän ja masennuksen yhteisvaikutusta kasvonilmeisiin liittyviin herätevasteisiin ei ole 



 

2 
 

tietääksemme tutkittu lainkaan, minkä vuoksi onkin merkittävää, että tässä tutkimuksessa tutkimme 

kasvonilmeiden aikaansaamia herätevasteita myös iäkkäillä masentuneilla.    

   

 

Kasvojen ja kasvonilmeiden automaattiseen prosessointiin liittyvät N170- ja P1- herätevasteet 

 

   

Kasvoja ja kasvonilmeitä prosessoidaan aivoissa automaattisesti ja tätä automaattista prosessointia 

voidaan tutkia herätevasteiden avulla. Herätevasteet ovat aivojen ja eritoten aivokuoren 

hermosolujen synnyttämiä sähköisiä vasteita, jotka aiheutuvat jonkin spesifin ärsykkeen, esimerkiksi 

juuri kasvojen, havaitsemisen seurauksena (Luck, 2014).  Kasvojen ja kasvonilmeiden aikaansaamia 

herätevasteita on mahdollista mitata elektroenkefalografialla eli EEG:llä, jossa päälaelle asetetaan 

elektrodeja, joiden signaalia vahvistetaan (Luck, 2014). Signaalista piirtyy käyrä, joka näyttää 

muutokset, mukaan lukien kasvojen synnyttämät herätevasteet, jännitteessä ajan kuluessa. 

Esitettyihin kasvonilmeisiin liittyvät signaalit eli herätevasteet saadaan erotettua EEG:stä laskemalla 

keskiarvo useista eri hetkistä, jolloin kasvoja on esitetty (Luck, 2014).  

Herätevasteen syntyminen edellyttää muun muassa sitä, että useat, usein tuhannet tai 

miljoonat, hermosolut aktivoituvat aivoissa samaan aikaan, ja että suurimmalla 

osalla hermosoluista on samansuuntainen sähkövirtaus (Luck, 2014). Vain murto-osa aivoissa 

tapahtuvasta toiminnasta saakin aikaan herätevasteita (Luck, 2014). Herätevasteiden syntyminen 

vaatii siis paljon aktivoitumista ja resursseja aivoilta. Lisäksi suurempi vasteen amplitudiarvo kertoo 

suuremman hermosolujoukon yhtäaikaisesta aktivaatiosta. Eri kasvonilmeiden aikaansaamia 

herätevasteita tutkimalla voikin saada tietoa siitä, aktivoiko jokin kasvonilme aivoja enemmän kuin 

jokin toinen. Tässä tutkielmassa kasvonilmeiden automaattista prosessointia tutkitaan N170- ja P1-

herätevasteiden avulla.   

N170 on kasvoille sensitiivinen amplitudiltaan negatiivinen herätevaste, joka saavuttaa 

huippunsa noin 170 millisekuntia ärsykkeen esittämisen jälkeen (Bentin, Allison, Puce, Perez, & 

McCarthy, 1996). N170 voidaan havaita lateraalisen okkipitaalilohkon alueella ja erityisesti oikealla 

aivopuoliskolla (Luck, 2014). Bentin ja kollegat (1996) havaitsivat ensimmäisinä N170-

herätevasteen olevan sensitiivinen kasvoille ja etteivät esimerkiksi eläinten kasvot tai autot saa aikaan 

N170-herätevastetta. N170-vasteen on myös todettu liittyvän nimenomaan kasvojen, eikä ainoastaan 

kasvojen yksittäisten piirteiden, prosessointiin eli toisin sanoen kokonaisvaltaiseen kasvojen 

havaitsemiseen (Bentin & Golland, 2002; Rossion & Caharel, 2011).    
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Kasvojen prosessointiin liittyy niin ikään visuaalisten ärsykkeiden seurauksena ilmenevä P1-

herätevaste. P1 on amplitudiltaan positiivinen vaste, joka saavuttaa huippunsa 100–130 millisekuntia 

ärsykkeen esittämisestä, ja on suurimmillaan lateraalisen okkipitaalilohkon alueella (Luck, 2014). 

P1-vasteen on N170-vasteen tavoin havaittu olevan suurempi kasvoille kuin objekteille 

(Rossion & Caharel, 2011). Toisaalta toisin kuin N170, P1 ei ole suurempi esimerkiksi niin 

kutsutuille Mooney-kasvoille (Mooney faces), jotka ovat muokattuja mustavalkoisia kasvokuvia, 

joita on hankala tunnistaa kasvoiksi (Latinus & Taylor, 2005). Onkin esitetty, että P1 liittyy kasvojen 

varhaisessa prosessoinnissa ainoastaan visuaalisen ärsykkeen piirteiden, kuten kuvan 

amplitudispektrin tai värin, käsittelyyn (Rossion & Caharel, 2011).    

N170 ja P1 ovat yhteydessä myös kasvonilmeiden prosessointiin. N170-vaste on sensitiivinen 

kasvonilmeille ja sen on useissa tutkimuksissa havaittu olevan suurempi 

emotionaalisille kuin neutraaleille ilmeille (meta-analyysi: Hinojosa, Mercado, & Carretié, 2015), 

vaikka aina eroja ei olekaan löytynyt (Eimer, Holmes, & McGlone, 2007). N170-vasteen suuruuden 

lisäksi myös sen latenssissa eli ilmenemisajassa on havaittu eroja eri kasvonilmeiden välillä (Batty & 

Taylor, 2003). Myös P1-vasteen uskotaan olevan sensitiivinen kasvonilmeille. Battyn ja Taylorin 

(2003) tutkimuksessa kasvonilmeet vaikuttivat P1-herätevasteen suuruuteen siten, että surua, pelkoa, 

inhoa, vihaa ja iloisuutta esittävät valokuvat kasvoista saivat aikaan suuremman P1-vasteen kuin 

hämmästyneet tai neutraalit kasvot. Toisessa tutkimuksessa P1-vasteen havaittiin olevan suurempi 

vihaisille kuin neutraaleille tai positiivisille kasvoille (Luo, Feng, He, Wang, & Luo, 2010). Toisaalta 

eräässä tutkimuksessa P1-vaste ei ollut kasvonilmeille sensitiivinen (Sun, Ren, & He, 2017).  Eri 

kasvonilmeiden aikaansaamia herätevasteita tutkimalla on mahdollista saada tietoa myös 

masennukseen liittyvästä negatiivisuusvääristymästä ja ikääntymiseen liittyvästä 

positiivisuusefektistä.  

 

   

Masennukseen liittyvä negatiivisuusvääristymä  

 

 

Masennus eli depressio on mielialahäiriöihin lukeutuva psykiatrinen oireyhtymä tai sairaustila 

(Kampman, Heiskanen, Holi, Huttunen, & Tuulari, 2017). Masentuneilla tiedonkäsittelyn voidaan 

havaita olevan negatiivisesti vääristynyttä (Beck, 2008). Masentuneiden on muun muassa havaittu 

kiinnittävän enemmän huomiota kasvonilmeisiin, jotka kuvastavat surua, menetystä tai 

epäonnistumista (Gotlib, Krasnoperova, Neubauer, & Joormann, 2004). Masennuksen oireita voivat 

olla pitkäkestoisen masentuneen mielialan ja mielihyvän vähenemisen lisäksi esimerkiksi uupumus, 
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keskittymiskyvyn haasteet sekä uniongelmat. Suomessa masennustilasta kärsii samanaikaisesti 

ainakin 5 % aikuisikäisestä väestöstä (Kampman ym., 2017; Markkula ym., 2014). Kuten muullakin 

väestöllä, myös iäkkäillä masennuksen on havaittu ilmenevän ilottomuutena ja mielihyvän 

vähenemisenä (Talaslahti & Leinonen, 2017). Tavallista iäkkäillä masentuneilla on myös 

somaattisten oireiden ja kipujen kokeminen. Masennus saattaa lisäksi aiheuttaa toimintakyvyn 

heikkenemistä, mikä voi ennestään lisätä iäkkäillä esiintyviä yksinäisyyden ja avuttomuuden 

tunteita (Talaslahti & Leinonen, 2017).    

 Beckin (2008) luoman masennuksen kognitiivisen mallin mukaan negatiiviset 

vääristymät masentuneiden ajattelussa osaltaan ylläpitävät masennusoireita. Negatiivisesti 

vääristynyt ajattelu ohjaa tarkkaavuutta ja saa tulkitsemaan tapahtumat negatiivisiksi. Tämä 

ajattelumalli ylläpitää negatiivista kierrettä, sillä negatiiviset tulkinnat vahvistavat negatiivisia 

ajatusmalleja. Negatiiviseen vääristymään lukeutuvat ensinnäkin negatiiviset uskomukset itsestä, 

maailmasta ja tulevaisuudesta. Lisäksi voidaan havaita erilaisia kognitiivisia eli tiedonkäsittelyyn 

liittyviä vääristymiä kuten negatiivisten ajatusten yliyleistämistä tai asioiden väärin tulkitsemista 

negatiiviseksi. Tässä tutkimuksessa tarkoituksenamme on keskittyä tiedonkäsittelyn vääristymään, 

joka liittyy kasvojenilmeiden havaitsemiseen.   

Sen lisäksi, että masentuneiden tiedetään kiinnittävän enemmän tarkkaavuutta 

surullisiin kasvonilmeisiin (Gotlib, Krasnoperova, Neubauer, & Joormann, 2004), masentuneiden on 

havaittu myös tulkitsevan neutraaleja kasvonilmeitä useammin surullisiksi kuin terveiden 

koehenkilöiden (Gollan, Pane, McCloskey, & Coccaro, 2007). Tästä voi olla masentuneille haittaa, 

sillä taipumus tulkita tunteita väärin voi vaikeuttaa sosiaalista vuorovaikutusta 

(Demenescu, Kortekaas, den Boer, & Aleman, 2010). Koska sosiaalinen vuorovaikutus voi olla 

masennuksesta kärsivälle tuen ja avun lähde, voivat hankaluudet sosiaalisissa suhteissa edelleen 

pahentaa masennusta. Masennukseen liittyvät negatiiviset vääristymät ovat siis keskeisiä 

masennuksessa ja voivat osaltaan pahentaa tai ylläpitää masennukseen liittyviä oireita.    

Negatiivisesti vääristynyttä tiedonkäsittelyä tapahtuu myös kasvonilmeiden 

automaattisessa prosessoinnissa, jota on tutkittu mittaamalla aivojen herätevasteita. Eräässä 

herätevastetutkimuksessa sekä masentuneille että ei-masentuneille verrokeille esitettiin iloisia, 

neutraaleja ja surullisia kasvokuvia niin lyhyen aikaa, että he eivät ehtineet tiedostaa niitä (Zhang, 

He, Chen, & Wei, 2016). Tutkimuksessa havaittiin, että verrattuna neutraaleihin kasvoihin, surulliset 

kasvot herättivät masentuneissa suuremman P1-vasteen ja iloiset kasvot pienemmän P1-vasteen. 

Verrokeilla P1-herätevaste ilmeni täysin päinvastaisesti. Myös muissa tutkimuksissa surullisten 

kasvojen on havaittu herättävän masentuneissa suuremman P1-vasteen kuin positiiviset tai neutraalit 

kasvot (Dai & Feng, 2010; 2012; Ruohonen, Alhainen, & Astikainen, 2020). Ruohosen ynnä muiden 
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(2020) tutkimuksessa havaittiin lisäksi, että surullisille kasvokuville suurempia P1-vasteita ei havaittu 

enää silloin, kun masennusoireet olivat lieventyneet. Toisaalta eräässä tutkimuksessa ei havaittu 

masennuksen olevan yhteydessä P1-vasteeseen eri kasvonilmeitä verrattaessa, vaan P1-vaste oli 

masentuneilla verrokkeja suurempi kaikkiin kasvokuviin (Zhao ym., 2015). Verrokkeja suuremmat 

masentuneiden P1-vasteet saattavat tosin viitata jonkinlaiseen poikkeavuuteen kasvonilmeiden 

käsittelyssä (Zhao ym., 2015)  

Myös N170-vasteen on joissakin tutkimuksissa havaittu olevan masentuneilla suurempi 

negatiivisille kasvonilmeille. Esimerkiksi Zhaon ynnä muiden (2015) tutkimuksessa masentuneiden 

N170-vaste oli suurempi negatiivisille kuin positiivisille tai neutraaleille kasvokuville. Zhangin ynnä 

muiden (2016) tutkimuksessa masentuneilta löytyi niin ikään verrokkeja suurempi N170-vaste 

negatiivisiin kasvonilmeisiin. Toisaalta kyseisessä tutkimuksessa masentuneilla havaittiin myös 

verrokkeja suurempi N170 positiivisiin kasvokuviin. Ruohosen ja kollegoiden (2020) tutkimuksessa 

ei havaittu negatiivisuusvääristymän mukaista N170-vasteen suuruutta surullisille kasvokuville, vaan 

N170 oli sekä verrokeilla että masentuneilla suurempi iloisille kasvokuville.   

Masentuneilla on siis voitu useissa tutkimuksissa havaita negatiivisuusvääristymää 

kasvonilmeiden automaattisessa prosessoinnissa. Negatiivisuusvääristymä näyttää vaikuttavan sekä 

N170 että P1 -herätevasteisiin siten, että negatiiviset kasvokuvat aiheuttavat suurempia vasteita. 

Tutkimukset koskevat kuitenkin vain nuorta ja työikäistä väestöä ja vastaavia tutkimuksia 

ikääntyneiden masentuneiden kasvonilmeiden automaattista prosessoinnista ei tietääksemme ole 

tehty.    

   

 

Ikääntymiseen liittyvä positiivisuusefekti  

  

 

Positiivisuusefekti on ikääntyneillä esiintyvä tiedonkäsittelyn vinouma, johon kuuluu positiivisen 

informaation suosiminen. Positiivisuusefektiä on tutkittu monella eri tiedonkäsittelyn osa-alueella, 

kuten tarkkaavuudessa, muistissa sekä tunteiden tunnistamisessa. Iäkkäiden on muun muassa 

huomattu muistavan nuoria paremmin positiivista tunteisiin liittyvää tietoa sekä 

kiinnittävän enemmän huomiota positiivisiin kasvonilmeisiin ja suuntaavan huomiota pois 

negatiivisista kasvonilmeistä (Spaniol, Voss & Grady, 2008; Isaacowitz, Wadlinger, Goren & 

Wilson, 2006). Emotionaalisiin kasvonilmeisiin liittyen positiivisuusefektin tiedetään siis 

vaikuttavan ainakin positiivisten tunteiden parempaan tunnistamiseen, muistamiseen sekä 

tarkkaavuuden korostuneeseen kohdistamiseen positiivisiin kasvonilmeisiin.   
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Positiivisuusefektiä on selitetty esimerkiksi sosioemotionaalisen selektiivisyyden 

teorialla (Carstensen, 1992). Tämän teorian mukaan iäkkäät suosivat lyhyen tähtäimen tavoitteita, 

jotka ovat emotionaalisesti palkitsevia. Iäkkäiden on havaittu keskittyvän nuoria useammin lyhyen 

tähtäimen emotionaalista tyydytystä tuottaviin tavoitteisiin ja niihin liittyviin toimintoihin, kuten 

läheisiin ihmissuhteisiin (Carstensen, 1992, 2006). Positiivisuusefektin on havaittu ilmenevän 

selkeämmin tilanteissa, joissa iäkkäiden annetaan vapaasti tutkia tietoa (Löckenhoff & Carstensen, 

2007). Jos tutkimusasetelma ohjasi heitä painamaan mieleen tai muistamaan tietoa tietyllä tavalla, ei 

positiivisuusefektiä olla havaittu esiintyvän (Löckenhoff & Carstensen, 2007).  Sillä vaikuttaakin 

olevan merkitystä saivatko iäkkäät vapaasti suunnata tarkkaavuuttaan omien tavoitteidensa 

mukaisesti vai ohjailtiinko heidän huomiotansa ulkoapäin asetetuilla ohjeilla.   

Positiivisuusefektin arvellaan olevan vahvempi, kun tutkitaan tietoista tiedonkäsittelyä 

(Reed & Carstensen, 2012). Väite perustuu kuitenkin lähinnä tutkimuksiin, joissa tutkitaan katseen 

kohdistamista. Knightin ja kumppaneiden (2007) tutkimuksessa iäkkäiden havaittiin katsovan 

pidempään positiivisia kasvonilmeitä silloin, kun he saivat kiinnittää koko tarkkaavuuteensa kuvien 

katsomiseen. Kun iäkkäiden huomio kiinnitettiin samanaikaisesti suoritettavaan sävelten 

tunnistamisen tehtävään, ei pidempää katseenkohdistamista havaittu. Pidemmän katseenkohdistuksen 

tulkittiin kyseisessä tutkimuksessa kertovan positiivisuusefektistä, ja he päättelivätkin 

positiivisuusefektin ilmenevän vain, kun tarkasteltiin tietoista kasvonilmeiden prosessointia. On 

kuitenkin huomattava, että positiivisuusefektiä tarkasteltiin edellä mainitussa tutkimuksessa vain 

katseen kohdistamisen avulla, ei aivojen herätevasteilla.  

Kuitenkin Hilimiren ynnä muiden (2014) herätevastetutkimuksessa iäkkäillä havaittiin 

nuorempia suurempaa etuotsalohkojen alueen aktiivisuutta jo prosessoinnin varhaisessa 

vaiheessa kasvokuville, joissa oli positiivinen ilme. Tulokset antavat siis viitteitä siitä, että ikään 

liittyvä positiivisuusefekti on nähtävissä jo varhaisissa vaiheissa tiedonkäsittelyä (Hilimire ym., 

2014). Aivovasteiden tarkasteleminen voikin paljastaa meille tietoa, jota ei pelkällä katseen suunnan 

tarkastelulla voida saada. Aivovasteita tutkimalla voidaankin saada tietoa aivojen nopeasta ja 

varhaisesta toiminnasta, joka ei aina ilmene ulospäin näkyvänä toimintana.    

Iäkkäiden positiivisuusefektin ilmenemistä kasvonilmeiden automaattisessa 

prosessoinnissa on tutkittu myös muissa herätevastetutkimuksissa. Williamsin ynnä muiden (2006) 

tutkimuksessa iäkkäät tunnistivat nuorempia huonommin pelokkaita kasvonilmeitä, mutta nuorempia 

paremmin iloisia kasvonilmeitä, mikä näkyi myös aivovasteissa. Tutkimuksen mukaan varhaisten 

(40–150 ms kohdalla esiintyvien) iloisiin kasvonilmeisiin liittyvien herätevasteiden havaittiin olevan 

ikääntyneillä pienempiä kuin nuoremmilla. Myöhempien (180–450 ms kohdalla esiintyvien) 

pelokkaisiin ilmeisiin liittyvien herätevasteiden havaittiin taas olleen suurempia iäkkäillä. N170-
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vasteessa ei kuitenkaan tässä tutkimuksessa huomattu muutoksia ikääntyneillä. Williams ym. (2006) 

päättelivät pienemmän vasteen positiivisiin kasvonilmeisiin viittaavan positiivisuusefektiin, sillä 

heidän mukaansa positiivisten kasvonilmeiden käsittely tapahtuu ikääntyneillä positiivisuusefektin 

myötä ikään kuin automaattisesti, ilman varhaista prosessointia. Negatiivisten kasvonilmeiden 

prosessoinnin he uskoivat tapahtuvan enemmän valikoivasti. Näin ollen suuren negatiivisen vasteen 

surullisiin kasvonilmeisiin tulkittiin kertovan surullisiin kasvonilmeisiin kohdistuvasta suuremmasta 

suodattamisesta. Positiiviset kasvonilmeet taas pääsisivät iäkkäillä helpommin “läpi” ilman 

suodattamista. Williams ym. tulkitsivatkin tulosten kertovan positiivisuusefektin läsnäolosta. 

Vastaavanlaisia tuloksia on saatu myös toisessa tutkimuksessa, jossa ikääntyneillä on 

havaittu nuorempia suurempi N170-herätevaste negatiivisia kasvokuvia katsoessa (Liao ym., 2017). 

Kyseisessä tutkimuksessa iäkkäille ja nuorille osallistujille esitettiin neutraaleja, iloisia sekä erilaisia 

negatiivisia kasvokuvia, jotka kuvastivat neljää eri negatiivista tunnetta (suru, viha, inho ja pelko). 

Osallistujien tuli nimetä negatiivisia kasvonilmeiden kuvastamia tunteita samaan aikaan kun heiltä 

mitattiin herätevasteita. Myös tässä suuremman herätevasteen katsottiin kertovan lisääntyneestä 

tiedonkäsittelystä liittyen negatiivisiin kasvonilmeiseen. Syynä lisääntyneeseen kasvonilmeiden 

tiedonkäsittelyyn ei pidetty kuitenkaan positiivisuusefektiä vaan heikentynyttä kasvonilmeiden 

tunnistamista, jota iäkkäillä tutkimuksessa havaittiin.  

Toisaalta joissakin herätevastetutkimuksissa on havaittu, että ikääntyneillä esiintyy 

heikompia herätevasteita negatiivisille kasvokuville, mutta ei suurempia herätevasteita positiivisille 

kasvokuville (Mienaltowski, Corballis, Blanchard-Fields, Parks, & Hilimire, 2011; Kisley, Wood, 

& Burrows, 2007). Mienaltowskin ynnä muiden (2011) tutkimuksessa tutkittiin P1-vastetta, joka on 

myös tämän tutkielman tarkastelun kohteena. Kyseisessä tutkimuksessa koehenkilöille esitettiin 

neutraaleja, iloisia, surullisia sekä vihaisia kasvokuvia ja heidän tuli reagoida kasvokuvan päälle 

ilmestyvään kuvioon painamalla nappia mahdollisimman nopeasti. Tutkimuksessa havaittiin, että 

nuorilla kuvion ilmestymisen kohdalla mitattu kasvokuvaan liittyvä P1-herätevaste 

oli merkittävästi suurempi, kun se ilmestyi vihaisen tai iloisen kasvokuvan päälle. Myös surullinen 

kasvokuva aiheutti nuorissa marginaalisesti suuremman P1-vasteen kuin neutraali 

kasvokuva. Iäkkäiden kohdalla P1 oli vihaisia kasvokuvia katsottaessa pienempi ja iloisia tai 

surullisia kasvokuvia katsottaessa samansuuruinen kuin neutraaleja kasvokuvia katsottaessa. Se, että 

P1-herätevaste oli heikompi vihaisille kasvokuville saattaa heijastella siitä, että iäkkäät pystyvät 

kiinnittämään vähemmän huomiota negatiiviisiin ärsykkeisiin. Edellä mainittu ilmentää 

positiivisuusefektin kaltaista tiedonkäsittelyä, joka siis ilmenisi tässä tapauksessa ilman korostunutta 

positiivisen informaation prosessointia.   
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  Kaiken kaikkiaan iäkkäät vaikuttavat monissa eri tilanteissa suosivan positiivisia ja 

välttävän negatiivisia ärsykkeitä nuorempia enemmän. Positiivisuusefektin ilmenemisessä on 

kuitenkin vielä epäselvyyksiä, etenkin automaattisen kasvonilmeiden prosessoinnin osalta. Lisäksi 

aivovasteita tulkitaan eri tutkimuksissa ajoittain eri tavalla. Toisin kuin useissa aiemmissa 

tutkimuksissa, meidän tutkimuksemme tarkastelun kohteena on kasvonilmeiden automaattinen, ei 

tietoinen, prosessointi.  Tämän vuoksi suurempien herätevasteiden iloisten kasvonilmeiden kohdalla 

voitaisiin olettaa kertovan nimenomaan positiivisuusefektistä. Suuremmat herätevasteet kertoisivat 

siis suuremmasta tarkkaavuuden kiinnittämisestä esitettyihin ärsykkeisiin.  

 

 

Tutkimuskysymykset ja -hypoteesit   

 

 

Tässä tutkielmassa tarkoituksena on selvittää, miten ikään liittyvä positiivisuusefekti ja 

masennukseen liittyvä negatiivisuusvääristymä yhdessä vaikuttavat kasvonilmeiden automaattiseen 

prosessointiin. Kasvonilmeiden automaattista prosessointia tutkitaan tarkastelemalla P1 ja N170 -

herätevasteiden suuruutta. Herätevasteita mitattiin koehenkilöiden kuunnellessa äänikirjaa samalla, 

kun he katsoivat passiivisesti neutraaleja kasvokuvia, joiden joukossa esiintyi satunnaisia surullisia 

ja iloisia kasvokuvia. Koehenkilöitä tarkasteltiin neljässä eri ryhmässä: ei-masentuneet nuoret, 

masentuneet nuoret, ei-masentuneet iäkkäät ja masentuneet iäkkäät. Näin pystyttiin erottelemaan niin 

iän ja masennuksen päävaikutus kuin niiden yhteisvaikutus.   

   

Tutkimuskysymyksemme ja hypoteesimme ovat seuraavat:   

 

1.     Havaitaanko sekä ikääntyneillä että nuorilla masentuneilla negatiivisuusvääristymää 

kasvonilmeiden automaattisessa prosessoinnissa?  

Oletamme, että P1- ja N170-herätevasteet ovat niin iäkkäillä kuin nuorillakin masentuneilla 

suurempia surullisia kuin neutraaleita tai iloisia kasvokuvia katsottaessa. 

  

2.     Havaitaanko sekä masentuneilla että ei-masentuneilla ikääntyneillä positiivisuusefektiä 

kasvonilmeiden automaattisessa prosessoinnissa?  

Oletamme, että P1- ja N170-herätevasteet kaikilla iäkkäillä poikkeavat kaikkien nuorten 

herätevasteista. Oletamme, että positiivisuusefekti iäkkäillä ilmenee pienentyneinä vasteina 
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surullisiin ilmeisiin verrattuna muihin kasvonilmeisiin ja/tai suurempina vasteina iloisiin verrattuna 

muihin kasvonilmeisiin. Kyseisiä eroja ei odoteta havaittavan nuorilla. 

  

3.     Havaitaanko iällä ja masennuksella yhteisvaikutusta kasvonilmeiden automaattisessa 

prosessoinnissa?   

Oletamme, että positiivisuusefekti lieventää negatiivisuusvääristymän vaikutuksia P1- ja N170-

herätevasteisiin. Odotamme, että iäkkäillä masentuneilla surullisten kasvojen ja muiden 

kasvonilmeinen välinen ero on nuorempia masentuneita pienempi (negatiivisuusvääristymän 

lieventyminen). Lisäksi oletamme, että iäkkäillä masentuneilla vasteet iloisiin kasvoihin ovat 

suuremmat kuin muihin kasvoihin, kun taas nuorilla masentuneilla nämä vasteet eivät eroa toisistaan 

(positiivisuusefekti). 

 

  

MENETELMÄT  

  

 

Tutkittavat   

 

 

Tässä tutkielmassa tutkittavat olivat masentuneita sekä ei-masentuneita naisia, jotka olivat iältään 18–

83-vuotiaita. Tutkittavia oli yhteensä 84. Tutkittavat oli kerätty kahdesta eri aineistosta, joista 

ensimmäinen on kerätty 2012 ja toinen 2016.   

Vuoden 2012 aineiston tutkittavat olivat osana suurempaa tutkimusta, jossa tutkittiin 

psykologisen intervention vaikutusta masennusoireisiin.  Osallistujat rekrytoitiin Jyväskylän 

yliopiston sähköpostilistoilta sekä sanomalehti-ilmoitusten avulla. Interventiotutkimukseen 

osallistuneista 37 masentunutta tutkittavaa osallistui myös herätevastetutkimukseen. 

Herätevastetutkimukseen otettiin lisäksi 31 ei-masentunutta verrokeiksi, jotka olivat iältään ja 

sukupuoleltaan koeryhmää vastaavia. Herätevastetutkimus on raportoitu Ruohosen ym. (2020) 

artikkelissa. Tutkittavat olivat iältään 18–64-vuotiaita, ja tämän kandidaatintutkielman aineistoon 

otettiin mukaan kyseiseen tutkimukseen osallistuneista vain naisia. Osallistujien masennusdiagnoosi 

varmistettiin lääkärin haastattelulla. Huonolaatuisen datan poistamisen jälkeen tutkimukseen jäi 

lopulta 25 masentunutta tutkittavaa ja 15 ei-masentunutta verrokkia. 

Myös vuoden 2016 masentuneet tutkittavat osallistuivat psykologiseen interventioon, 

jonka tarkoituksena on vähentää masennusoireita. Rekrytoitujen koehenkilöiden tuli olla yli 60-
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vuotiaita ja sukupuoleltaan naisia. Tutkittavat rekrytoitiin lehti-ilmoituksen, julkisten tilojen 

ilmoitustauluviestien sekä ikääntyneiden yliopiston luennon yhteydessä. Lisäksi rekrytoitiin ei-

masentuneita koehenkilöitä, jotka osallistuivat vain EEG-tutkimukseen. Aineistossa oli 

yhteensä 46 tutkittavaa, jotka olivat iältään 60–83-vuotiaita. Yksi tutkittava jätettiin aineiston 

ulkopuolelle häiriöisen EEG-datan vuoksi eli aineistosta analysoitiin yhteensä 45 tutkittavaa. Heistä 

18 olivat masentuneita, ja 26 ei-masentuneita. Kaikille tutkittaville tehtiin puhelinhaastattelu, jossa 

varmistettiin, että he täyttävät osallistumiskriteerit. Osallistujien masennusryhmään kuulumisen 

kriteerinä käytettiin Beck Depression Inventory II (BDI-II) pisteitä (BDI-II, Beck, Steer, & Brown, 

1996). Masentuneiden ryhmään kuulumisen rajana käytettiin 14 pistettä. Lisäksi ei-masentuneiden 

tuli saada alle 10 pistettä BDI-II-testistä, sillä haluttiin varmistaa, että ei-masentuneet eroavat selvästi 

masentuneista. Jos tutkittava ei jostain syystä täyttänyt tutkimuksen kriteerejä, neuvottiin häntä 

tarpeen mukaan muiden mielenterveyspalvelujen piiriin.   

Kummassakin aineistossa koehenkilöiden tuli olla oikeakätisiä eikä heillä saanut olla 

neurologisia sairauksia, päihdeongelmaa tai vakavaa itsemurhan riskiä. Lisäksi heillä ei saanut olla 

merkittävää heikkoutta kuulon tai näön kanssa, mutta heillä sai olla silmälasit. Molemmissa 

aineistossa tutkittavat täyttivät kirjallisen suostumuksen ennen tutkimukseen osallistumista. Eettinen 

hyväksyntä niin 2012 kuin 2016 kerätyssä aineistossa tuli Keski-Suomen sairaanhoitopiirin eettiseltä 

toimikunnalta. 

  

   

   

Tutkimuksen kulku   

 

 

Tutkittavat osallistuivat EEG-mittaukseen, jonka aikana heille esitettiin kasvokuvia tietokoneen 

ruudulta. Koetilanteen aikana tutkittavat istuivat yhden metrin päästä ruudusta. Tutkittavia 

ohjeistettiin pitämään katse keskellä ruutua, mutta keskittymään äänikirjan kuunteluun. Kasvokuvia 

katseltiin siis vain passiivisesti, kiinnittämättä niihin huomiota. Tutkittavilta kysyttiin koeasetelmien 

välissä kysymyksiä äänikirjasta, minkä avulla pyrittiin varmistamaan, että tutkittavat keskittyivät 

äänikirjan kuuntelemiseen. Huone, jossa tutkimus järjestettiin, oli äänieristetty ja himmeästi valaistu. 

Huone oli lisäksi suojattu sähköisiltä häiriöiltä, jotka voisivat haitata EEG-tutkimusta. 
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Ärsykkeet   

 

 

Ärsykkeinä käytettiin neutraaleja, surullisia ja iloisia kasvokuvia neljästä eri henkilöstä. Kuvat olivat 

Ekmanin ja Friesenin (1976) perustunteita esittävistä ja universaalisti tunnistettavista kasvokuvista. 

Kuvien esittämiseen käytettiin Dell 5500 tietokonetta ja E-Prime ohjelmiston versiota 2.0.8.90 

(Psychology Software Tools, Inc, Sharsburg, MD, USA). Ärsykkeet näytettiin 11° × 16° 

kuvakulmassa ja 23 tuuman näytöltä (Asus VG236 series H; kuvataajuus= 120 Hz; resoluutio 

= 1920 × 1080).   

Ärsykkeitä esitettiin kahdessa eri koetilanteessa niin kutsuttua oddball-koeasetelmaa 

käyttäen. Oddball-asetelmalla tarkoitetaan koeasetelmaa, jossa toistetaan useita samanlaisia 

ärsykkeitä, joiden välissä toistetaan harvoin niistä poikkeavia ärsykkeitä. 

Tutkimuksessamme toistuvasti esitettynä ärsykkeenä käytettiin neutraaleja kasvokuvia. Harvemmin 

esiintyvät ärsykkeet olivat taas joko iloisia tai surullisia kasvokuvia. Neutraaleja kasvokuvia oli 86 

% esitetyistä ärsykkeistä ja poikkeavia kasvokuvaärsykkeitä 14 % kaikista ärsykkeistä. Yhden 

koetilanteen aikana oli vain joko surullisia tai iloisia kasvokuvia poikkeavina 

ärsykkeinä.  Kummassakin koetilanteessa useasti toistuvina ärsykkeinä toimivat siis neutraalit 

kasvokuvat, ja poikkeavina ärsykkeinä joko iloiset tai surulliset kasvokuvat.  

Yhtä kasvokuvaa esitettiin 200 millisekunnin ajan ja yhden ärsykkeen alkamisesta 

seuraavan ärsykkeen alkamiseen kului joko 400, 450 tai 500 millisekuntia. Ärsykevälin aika oli 

satunnaistettu eli ärsykkeitä ei esitetty tasavälein. Tällä pyrittiin estämään sitä, että koehenkilöt 

tottuvat ärsykkeen tulevan tiettyyn aikaan ja jäävät odottamaan ärsykettä. Ärsykkeet esitettiin 

satunnaisessa järjestyksessä, mutta kuitenkin siten, että peräkkäin esitetyt kuvat olivat eri henkilöistä 

ja kahden poikkeavan kasvokuvan välissä esitettiin kaksi neutraalia kasvokuvaa. Kunkin koetilanteen 

aikana esitettiin yhteensä 480 standardiärsykettä ja 80 poikkeavaa ärsykettä.   

   

 

EEG:n mittaus ja esikäsittelyvaiheet   

 

 

EEG:n mittauksessa käytettiin 128-kanavaista HydroCel Geodesic Sensor Net -elektrodiverkkoa,  

Net Amps 200 -vahvistinta (Electrical Geodesics Inc; Eugene; USA) sekä Net Station -ohjelmiston 

versiota 4.2.1. Electrical Geodesics Incin suositusta noudattaen impedanssit pidettiin mittauksen 
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aikana alle 50 kΩ. Mittauksen aikana näytteenottotaajuus oli 1000 Hz ja referenssielektrodina 

käytettiin vertex-elektrodia (Cz). Mittauksen aikana EEG-data suodatettiin 0.1 ja 400 Hz välille.   

Mittauksen jälkeen EEG-data analysoitiin Brain Vision Analyzer ohjelman versiolla 2.1 

(Brain Products GmbH, Munich, Germany). Datasta interpoloitiin sellaiset kanavat, joissa oli paljon 

häiriötä. Lisäksi poistettiin silmänliikkeiden ja -räpäysten tuottamat häiriöt käyttämällä Gratton-

Colesin algoritmia (Gratton, Coles & Donchin, 1983). Elektrodien signaalit suodatettiin siten, että ne 

olivat 0.1 Hz ja 30 Hz välillä. Suodatuksen jyrkkyys oli 24dB / oktaavi. Käsittelyvaiheessa 

signaaleihin käytettiin myös 50 Hz kaistanestosuodatinta, joka suodattaa pois sähköisten laitteiden 

mahdollisesti aiheuttaman häiriön. Mittauksen jälkeen valittiin myös uusi referenssipiste laskemalla 

keskiarvo kaikkien EEG:n kanavien yli ja käyttämällä tätä laskettua keskiarvoa uutena 

referenssipisteenä.   

Neutraalien kasvokuvien synnyttämistä herätevasteista valittiin analyysin kohteeksi ne 

herätevasteet, jotka olivat syntyneet juuri ennen poikkeavia kasvokuvia esitettyjen neutraalien 

kasvokuvien seurauksena. Herätevasteita varten valittiin 800 millisekunnin segmenttejä, jotka 

ulottuivat 200 millisekuntia ennen ärsykkeen alkua ja 600 millisekuntia sen alkamisen 

jälkeen. Herätevasteen vertailukohtana toimi segmentin ensimmäiset 200 millisekuntia, jolloin 

ärsykettä ei vielä näkynyt. Ennen ärsykettä tapahtuva aktivaatio vähennettiin ärsykkeen jälkeen 

tapahtuvasta aktivaatiosta. Näin pyrittiin vähentämään ärsykkeeseen liittymättömän aktivaation 

häiritsevää vaikutusta. Mikäli kahden 200ms aikaikkunan sisällä esiintyvän datapisteen välinen 

ero ylitti 200 mikrovoltin rajan, segmentti poistettiin. Segmenteistä laskettiin keskiarvo erikseen 

neutraalien kasvokuvien ja poikkeavien kasvokuvien yli erikseen kullekin kanavalle. Keskiarvon 

laskemiseen kelpaavien segmenttien määrien keskiarvot vaihtelivat 76.11 (kh = 10.01) ja 

79.37 välillä (kh = 1.54) neljässä eri tarkastelun kohteena olleessa ryhmässä, jotka olivat siis 

masentuneet nuoret, ei-masentuneet nuoret, masentuneet iäkkäät ja ei-masentuneet 

iäkkäät. Varianssianalyysillä tarkasteltuna hyväksyttyjen segmenttien määrässä ei ollut tilastollisesti 

merkitsevää eroa neljän eri ryhmän tai ärsykkeiden välillä (F (3,80) = 0.28, p = .994).    

Jokaisen kanavan keskiarvoista etsittiin suurin piikkiarvo eli korkein 

amplitudisuuruus. N170-herätevasteen analyysiin valittiin yhteensä 12 elektrodia, jotka sijaitsivat 

vasemmalla ja oikealla aivopuoliskolla parietaali- ja okkipitaalilohkon alueilla. P1-herätevastetta 

varten valittiin 13 elektrodia, jotka sijaitsivat vasemmalla ja oikealla aivopuoliskolla 

okkipitaalilohkon alueella. N170-vasteen kohdalla jokaisen valitun elektrodin kohdalta etsittiin 

kaikista negatiivisin piikki 110–210 ms ärsykkeen esittämisen jälkeen. P1-vasteen kohdalla jokaisen 

valitun elektrodin kohdalta etsittiin kaikista positiivisin piikki 70–150 ms ärsykkeen esittämisen 

jälkeen. Suurin piikkiarvo valittiin aina aikaikkunan sisältä eikä sen reunoilta. Kun piikkiarvot 
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jokaiselta kanavalta oli laskettu, laskettiin vielä keskiarvo yli kanavien. Näin jokaiselle esitetylle 

ärsykkeelle muodostuu yksi arvo, joka on keskiarvo kanavien yli.   

Lopuksi jokaiselle tutkittavalle muodostettiin keskiarvo kaikkien iloisten ja kaikkien 

surullisten kasvokuvien herättämien P1- ja N170-vasteiden arvoista. Neutraalien kuvien kohdalla 

keskiarvo muodostettiin sekä koetilanteesta, jossa näytettiin iloisia kasvokuvia, että koetilanteesta, 

jossa näytettiin surullisia kasvokuvia. Tilastolliset analyysit suoritettiin edellä mainituille 

keskiarvomuuttujille.  

    

 

Aineiston tilastollinen analysointi   

 

    

Aineiston tilastollinen analysointi suoritettiin IBM SPSS Statistics -ohjelman versiolla 26. Ikä 

jaettiin mediaanin (64 vuotta) kohdalta kahteen ryhmään siten, että nuorten ryhmä muodostui 18–63 

vuotiaista ja iäkkäiden ryhmä 64–83 vuotiaista. Näin jaettuna ikäryhmät olivat lähes samankokoiset. 

Nuorempien ryhmään kuului yhteensä 40 ja iäkkäiden ryhmään 44 tutkittavaa. Jaon perusteena toimi 

myös eläkeikä, joka oli tutkimukseen osallistuneilla iäkkäillä todennäköisesti ollut noin 64 vuotta. 

Tutkittavat muodostivat myös masennuksen osalta kaksi ryhmää. Aineistossa oli siis yhteensä neljä 

eri ryhmää: nuoret masentuneet, nuoret ei-masentuneet, iäkkäät masentuneet ja iäkkäät ei-

masentuneet. Ryhmien koot, iät sekä BDI-II-testin pistemäärät on kuvattu taulukossa 1. 

Ryhmille suoritettiin iän ja masennuspisteiden osalta riippumattomien otosten t-testit. 

Masentuneet ja ei-masentuneet iäkkäät eivät eronneet iän suhteen (t (42) = -0.039, p = .969). 

Masentuneet ja ei-masentuneet nuoret puolestaan erosivat iän suhteen siten, että masentuneet nuoret 

olivat vanhempia (t (38) = -2.363, p = .023). Ei-masentuneet nuoret ja ei-masentuneet iäkkäät eivät 

eronneet toisistaan masennuspisteiden suhteen (t (28) = -1.54, p = .136). Masentuneet iäkkäät ja 

masentuneet nuoret eivät myöskään eronneet toisistaan masennuspisteiden suhteen (t (49) = 0.069, 

p = .946).    
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 Taulukko 1. Koehenkilöistä muodostettujen ryhmien koot sekä iän ja BDI-II-testin 

pistemäärien keskiarvot ja keskihajonnat.  

Ryhmä  n  Ikä ka  Ikä kh  BDI-pisteet ka  BDI-pisteet kh  

Nuoret ei-masentuneet  17  38.82  14.13  2.29  3.02  

Nuoret masentuneet  23  48.78  12.44  23.13  7.56  

Iäkkäät ei-masentuneet  16  68.44  5.55  3.94  2.86  

Iäkkäät masentuneet  28  68.50  4.83  23.00  6.03  

  

  Muuttujien normaalijakautuneisuutta tarkasteltiin Shapiro-Wilkin testin avulla, sillä 

aineistomme on melko pieni. Normaalijakautuneisuutta tarkasteltiin erikseen masentuneiden ja ei-

masentuneiden välillä eri ärsykeryhmissä. Lisäksi normaalijakautuneisuutta tarkasteltiin erikseen 

ikäryhmien välillä eri ärsykkeiden kohdalla. Aineisto oli normaalisti jakautunut lukuun ottamatta 

muutamaa poikkeusta. Masentuneilla iloisten kasvonilmeiden herättämät P1-herätevasteen arvot 

eivät olleet normaalisti jakautuneita. Lisäksi nuorilla neutraalien ja surullisten kasvonilmeiden 

herättämät N170-herätevasteet eivät olleet jakautuneet normaalisti. Masentuneilla kaikkien 

kasvonilmeiden (neutraalien, surullisten ja iloisten) herättämät N170-herätevasteet eivät myöskään 

olleet jakautuneet aineistossamme normaalisti. Näissä kaikissa ryhmissä Shapiro-Wilkin testin oli 

tilastollisesti merkitsevä (p < .05). 

    Koska muuttujat olivat pääosin normaalisti jakautuneet, niille ei suoritettu erillisiä 

korjauksia. Normaalijakautuneisuuden pätemättömyys hyväksyttiin myös siksi, että analyyseihin 

käytettiin toistomittausten ANOVAa, joka on robusti jakauman ei-normaalisuudesta 

huolimatta.  Aineistosta etsittiin myös poikkeavia arvoja (outliers). Ainoa poikkeava arvo löytyi ei-

masentuneiden nuorten ryhmään kuuluvalta koehenkilöltä, kun tarkastelun kohteena olivat neutraalit 

kasvonilmeet N170-herätevastetta tutkittaessa. N170-vasteen kohdalla analyysit tehtiin sekä 

poikkeavan arvon kanssa että ilman sitä.   

  Herätevasteiden eroa eri kasvokuvien kohdalla tutkittiin suorittamalla ensin 

toistomittausten varianssianalyysi, jossa testattiin, onko iällä, masennuksella tai niiden 

yhteisvaikutuksella vaikutusta P1- ja N170-herätevasteisiin. Ensimmäisessä toistomittausten 

varianssianalyysissa ryhmien sisäisinä tekijöinä (within-subjects factor) olivat kustakin ärsykkeestä 

lasketut keskiarvot. Ryhmien välisinä tekijöinä (between-subjects factor) olivat ikä ja masennus. 

Mikäli merkitseviä yhdys- tai päävaikutuksia löytyi, suoritettiin jatkotarkasteluna uusi 

toistomittausten varianssianalyysi. Näiden jatkotarkasteluiden tarkoituksena oli selvittää, missä 

ryhmissä erot herätevasteissa näkyivät, minkä suuntaisia erot herätevasteissa olivat sekä missä 

kasvonilmeissä vaikutusta on havaittavissa. Tässä toistomittausten varianssianalyysissa ryhmien 
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sisäisinä tekijöinä (within-subjects factor) olivat iloisista, surullisista ja neutraaleista ärsykkeistä 

lasketut keskiarvot. Toistomittausten varianssianalyysi suoritettiin erikseen kullekin ryhmälle 

(masentuneet nuoret, ei-masentuneet nuoret, masentuneet iäkkäät tai ei-masentuneet 

iäkkäät). Mikäli Mauchlyn testin mukaan katsottu sfäärisyysoletus ei toteutunut (p < .05) käytettiin 

Greenhouse-Geisserin korjausta. Parittaisten vertailujen kohdalla käytettiin Bonferroni-korjausta. 

   

 

TULOKSET 

 

  

P1-herätevaste   

 

 

Iän ja masennuksen yhteisvaikutus vaikutti tilastollisesti merkitsevästi P1-herätevasteeseen (F (1.74, 

139.51) = 6.33, p = .004). Jokaiselle ryhmälle (nuoret masentuneet, nuoret ei-masentuneet, iäkkäät 

masentuneet sekä iäkkäät ei-masentuneet) erikseen tehdystä toistomittausten varianssianalyysista 

kävi ilmi, että ärsykkeen päävaikutus oli merkitsevä nuorten masentuneiden ryhmässä (F (2, 44) = 

3.84, p = .029). P1- herätevasteen arvo oli suurempi katsottaessa surullisia kasvokuvia (ka = 3.84, kh 

= 2.14) kuin neutraaleja kasvokuvia (ka = 3.42, kh = 2.15). Erot P1-herätevasteissa esiintyivät siis 

masentuneiden nuorten ryhmässä neutraalien ja surullisten kasvokuvien välillä (ks. kuvio 1a). 

 

  

N170-herätevaste   

 

 

N170-vasteen kohdalla havaittiin ikäryhmän päävaikutus eri kasvokuvien herättämissä 

vasteissa (F (1,80) = 12.12, p= .001). Negatiivinen N170-vaste oli iäkkäillä (ka = -4.05, kh = 2.63) 

nuorempia (ka = -1.96. kh = 2.28) suurempi yli ärsykkeiden. N170-vasteen kohdalla analyysit tehtiin 

myös ilman yhtä poikkeavaa arvoa, ja havaittiin edelleen iän päävaikutus (F (1,79) = 16.97, p = 

.000). Myös ilman poikkeavaa arvoa iäkkäiden N170-vasteet kaikkien kuvien kohdalla (ka = -

4.05, kh = 2.63) olivat suurempia kuin nuorten vasteet (ka = -1.76, kh = 1.91).  (ks. kuvio 1b).    
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Tilastollisesti merkitsevät erot (p < .05) on merkitty *-symbolilla.  

a) ärsykekohtaisten P1-herätevasteiden keskiarvojen suuruudet ryhmittäin. 

b) ärsykekohtaisten N170-herätevasteiden keskiarvojen suuruudet ryhmittäin.  

Huom. N170-vasteen arvot ovat negatiivisia, mutta y-akseli on käännetty, jotta kuviot olisivat 

vertailtavissa.    

 

 

POHDINTA 

 

 

Tutkimuksen tarkoitus 

 

  

Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli tarkastella ikääntymiseen liittyvän positiivisuusefektin ja 

masennukseen liittyvän negatiivisuusvääristymän vaikutusta iloisten ja surullisten kasvonilmeiden 

automaattiseen prosessointiin. Positiivisuusefektillä tarkoitetaan ikääntyneillä esiintyvää positiivisen 

informaation suosimista. Negatiivisuusvääristymällä puolestaan tarkoitetaan usein masennukseen 

liittyvää taipumusta suosia negatiivista informaatiota keskimääräistä enemmän. Kiinnostuksen 

kohteena oli erityisesti se, onko masennuksella ja iällä yhteisvaikutusta kasvonilmeiden 

automaattiseen prosessointiin.   

Tarkastelun kohteena olivat iloisten ja surullisten kasvokuvien aikaansaamat aivojen 

sähköiset herätevasteet, joita verrattiin neutraalien kasvokuvien aikaansaamiin 

herätevasteisiin. Tutkielmassamme tarkasteltiin P1- ja N170-herätevasteita, joiden on havaittu olevan 

suurempia ihmiskasvoille kuin muille visuaalisille ärsykkeille. Tutkimuksessa vertailtiin neljää eri 

ryhmää: masentuneita nuoria, ei-masentuneita nuoria, masentuneita iäkkäitä sekä ei-masentuneita 

iäkkäitä. Tutkimuksessa koehenkilöitä pyydettiin keskittymään äänikirjan kuunteluun samalla kuin 

heille esitettiin erilaisia kasvokuvia. Näin ollen tutkimuksen kohteena oli nimenomaan passiivisesti 

katseltujen kasvonilmeiden automaattinen prosessointi.   

Hypoteesinamme oli ensinnäkin se, että nuorilla ja iäkkäillä masentuneilla P1- ja N170-

herätevasteet ovat suuremmat surullisiin kuin muihin kasvokuviin (negatiivisuusvääristymä). Toisena 

hypoteesinamme oli, että kaikilla iäkkäillä havaitaan suurempia P1- ja N170-herätevasteita iloisiin 

kuin muihin kasvonilmeisiin ja/tai pienempiä herätevasteita surullisiin kuin muihin kasvonilmeisiin 

(positiivisuusefekti). Kolmantena hypoteesinamme oli, että P1- ja N170-herätevasteiden erot 

surullisten ja muiden kasvonkuvien välillä ovat pienempiä iäkkäillä masentuneilla kuin nuorilla 
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masentuneilla (lieventynyt negatiivisuusvääristymä). Lisäksi oletimme, että iäkkäillä masentuneilla 

P1- ja N170-herätevasteet olisivat suuremmat iloisia kuin muita kasvokuvia katsottaessa, kun taas 

nuorilla kyseistä eroa ei havaita (positiivisuusefekti).  

Tutkimuksemme päätuloksena oli P1-herätevasteen kohdalla, että vain nuorilla, mutta ei 

iäkkäillä, masentuneilla surulliset kasvokuvat saivat aikaan suurempia herätevasteita kuin neutraalit 

kasvokuvat. N170-herätevasteen kohdalla havaittiin, että niin masentuneiden kun ei-masentuneiden 

iäkkäiden ryhmissä herätevasteet kaikkiin kasvokuviin olivat nuorempia suuremmat. 

 

 

Tutkimuksen keskeiset tulokset 

 

 

Tutkimuksessamme havaittiin, että surullisiin kasvonilmeisiin liittyi nuorilla masentuneilla suurempi 

P1-herätevaste kuin neutraaleihin kasvokuviin. Tämä vastasi hypoteesiamme siitä, että masentuneilla 

on negatiivisuusvääristymän mukaisesti suuremmat herätevasteet surullisiin kuin neutraaleihin 

kasvokuviin.  Tulos on myös linjassa aiempien herätevastetutkimuksien kanssa, joissa aikuisilla 

masentuneilla on havaittu ei-masentuneita suurempia P1-herätevasteita surullisiin kasvokuviin 

(Zhang ym., 2016; Dai & Feng, 2009).  Sama tulos saatiin myös Ruohosen ja kollegoiden (2020) 

tutkimuksessa, jossa aineisto oli liki identtinen meidän käyttämämme aineiston kanssa. 

Aineistoomme kuuluvien nuorten masentuneiden ryhmä oli lähes sama kuin kyseisessä tutkimuksessa 

käytetty masentuneiden ryhmä. Ruohosen ynnä muiden tutkimuksessa oli kuitenkin mukana myös 

muutama mies, kun taas meidän aineistossamme kaikki tutkittavat olivat naisia.  

Hypoteesinamme oli myös, että iloisten ja surullisten kasvokuvien välillä havaittaisiin eroja 

herätevasteissa. Tämä hypoteesi ei kuitenkaan toteutunut, koska kyseistä eroa ei havaittu. Kyseinen 

tulos poikkeaa myös Zhangin ynnä muiden (2016) tutkimuksesta, jossa masentuneilla 

havaittiin pienempiä P1-herätevasteita iloisiin kasvokuviin kuin neutraaleihin kasvokuviin.  

Oletimme lisäksi, että negatiivisuusvääristymän mukainen ero kasvonilmeiden välillä 

havaittaisiin myös ikääntyneillä masentuneilla, joskin pienempänä kuin nuorilla masentuneilla. 

Aikaisempaa tutkimusta iäkkäiden masentuneiden negatiivisuusvääristymän ilmenemisestä ei 

tietääksemme ole, mutta oletimme, että negatiivisuusvääristymää ilmenisi myös ikääntyneillä 

masentuneilla. Tämä oletus ei toteutunut, vaan eroja havaittiin ainoastaan nuorilla 

masentuneilla. Iäkkäiden ja nuorten masentuneiden masennusoireiden määrässä ei havaittu eroja eli 

molempien ryhmien voitaisiin olettaa olleen samoissa määrin masentuneita. Eräs mahdollisuus 

nuorten ja iäkkäiden masentuneiden väliselle erolle voisi liittyä asettamamme hypoteesin mukaiseen 
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ajatukseen siitä, että ikääntyneillä masentuneilla positiivisuusefekti lieventäisi 

negatiivisuusvääristymän ilmenemistä. Toisaalta hypoteesimme vastaisesti ei-masentuneilla iäkkäillä 

ei havaittu positiivisuusefektiä P1-herätevasteiden ilmenemisessä, joten positiivisuusefektin 

ilmenemisestä tässä aineistossa ei ole varmuutta.  

Toisin kuin olimme olettaneet, tutkimuksessamme ei havaittu N170-vasteen kohdalla eroa 

masentuneiden ja ei-masentuneiden välillä. Masennukseen liittyvää negatiivisuusvääristymää N170-

vasteessa ei myöskään havaittu Ruohosen ja kollegoiden (2020) tutkimuksessa, jossa oli käytetty 

samanlaista passiivisen katselun koeasetelmaa kuin meidänkin tutkimuksessamme, ja jossa aineisto 

oli osittain samaa kuin meidän tutkimuksessamme. Sen sijaan tutkimuksessa, jossa koehenkilöitä 

pyydettiin kiinnittämään huomiota esitettyihin kasvokuviin, masentuneilla havaittiin suurempia 

N170-vasteita surullisiin kasvokuviin (Zhao ym., 2015). Myös toisessa tutkimuksessa, jossa 

koehenkilöiden tuli kiinnittää huomiota siihen, onko esitetty kuva neutraali vai iloinen tai surullinen, 

masentuneilla havaittiin negatiivisuusvääristymää N170-vasteessa (Zhang ym., 2016).    

Ruohonen ja kollegat (2020) ovat esittäneet, että erilaiset tulokset negatiivisuusvääristymän 

näkymisessä N170-herätevasteessa saattavat selittyä erilaisilla koeasetelmilla. On siis mahdollista, 

että tässäkään tutkimuksessa masentuneilla ei havaittu negatiivisuusvääristymää N170-

herätevasteessa koeasetelmamme vuoksi. Voikin olla, että N170-vasteen kohdalla 

negatiivisuusvääristymää ei ilmene automaattisessa kasvojen prosessoinnissa. Zhaon (2015) ja 

Zhangin (2016) tutkimusten perusteella voisi päätellä, että negatiivisuusvääristymä ilmenee N170-

vasteen kohdalla silloin, kun kasvoihin kiinnitetään huomiota.    

Tutkimuksessamme havaittiin N170-herätevasteen kohdalla, että iäkkäillä oli kaikkia 

kasvokuvia katsottaessa nuorempia suuremmat herätevasteet. Aikaisemmissa tutkimuksissa iäkkäillä 

on havaittu positiivisuusefektin mukaista aivojen sähköistä toimintaa, joka on ilmennyt nuorempia 

suurempana etuotsalohkojen sähköisenä aktiivisuutena positiivisille kasvokuville (Hilimire ym., 

2014). Aiemmissa tutkimuksissa on myös havaittu, että iäkkäät kiinnittävät enemmän huomiota 

positiivisiin kasvokuviin ja vähemmän huomiota negatiivisiin kasvokuviin (Isaacowitz, Wadlinger, 

Goren & Wilson, 2006). Aikaisemman tutkimuksen perusteella positiivisuusefektin voisi siis olettaa 

ilmenevän suurempana herätevasteena iloisiin sekä pienempinä herätevasteina surullisiin kuin 

neutraaleihin kasvonilmeisiin. Hypoteesimme olikin, että kaikilla iäkkäillä iloiset kasvokuvat saavat 

aikaan suurempia herätevasteita kuin neutraalit kasvokuvat ja/tai surulliset kasvokuvat saavat aikaan 

pienempiä herätevasteita kuin neutraalit kasvokuvat. Oletimme, että vastaavia eroja herätevasteissa 

ei näkyisi nuorilla. Saamamme tulos on kuitenkin hypoteesimme vastainen, koska iäkkäillä oli nuoria 

suuremmat N170-herätevasteet niin neutraaleihin, iloisiin kuin surullisiin kasvokuviin, eikä eroja 

kasvonilmeiden välillä siis havaittu. 
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Se, että iäkkäiden herätevasteet olivat nuorempia suuremmat kaikkiin kuviin, saattaa johtua 

positiivisuusefektiin liittymättömästä iäkkäiden nuorempia suuremmasta sensitiivisyydestä 

kasvokuville. Edellä mainittuun päätelmään antavat viitteitä tutkimukset, joissa iäkkäillä on havaittu 

nuoria suurempia herätevasteita kasvokuviin (Daniel & Bentin, 2012; Boutet ym., 2021). Boutetin 

ynnä muiden (2021) tutkimuksessa oli käytetty ainoastaan neutraaleja kasvokuvia. Danielin 

ja Bentinin (2012) tutkimuksessa ei ole mainintaa käytettyjen kasvokuvien ilmeistä, mutta 

kasvonilmeiden erot eivät kuitenkaan ollut tutkimuksen kiinnostuksen kohteena.  Tutkimus vaati 

aktiivista visuaalisiin ärsykkeisiin kohdistuvaa huomion kiinnittämistä, joskaan tehtävänä ei ollut 

kiinnittää erityisesti kasvoihin huomiota. Tutkimuksessa 70–90-vuotiaiden ja nuorempien 

verrokkien tuli katsella kuvia kasvoista, kelloista sekä kukista ja painaa nappia aina, kun he 

havaitsivat kuvan kukasta. Kasvokuvia esitettiin harvajaksoisesti oddball-koeasetelmana kuten 

meidänkin tutkimuksessamme. Tutkimus vaati kuitenkin aktiivisempaa visuaalisiin ärsykkeisiin 

huomion kiinnittämistä kuin meidän tutkimuksessamme, jossa tutkittavat kiinnittivät huomionsa 

äänikirjan kuunteluun visuaalisten ärsykkeiden sijasta. 

Danielin ja Bentinin (2012) tutkimuksessa havaittiin myös, että iäkkäiden herätevasteet olivat 

nuorempia pienemmät, kun esitettiin kuvia muunnelluista kasvoista. Esitetyt muunnellut kasvot 

olivat esimerkiksi käännettyjä kokonaisia kasvoja tai kasvoja, joissa silmien, nenän ja suun sijainnit 

oli sekoitettu. Tulokset viittaavatkin siis siihen, että iäkkäät ovat nuoria sensitiivisempiä kasvojen 

globaaleille eli yleisille piirteille (kaksi silmää nenän ja suun yläpuolella), mutta vähemmän 

sensitiivisiä yksittäisille kasvonpiirteille (pelkät silmät, nenä ja suu ilman yleistä kasvojen muotoa ja 

rakennetta). Iäkkäiden prosessoidessa visuaalista tietoa kasvoista he siis ovat taipuvaisempia 

prosessoimaan kasvoja kokonaisena elementtinä, kun taas nuoret prosessoivat myös kasvojen 

yksittäisiä piirteitä. 

On mahdollista, että tässäkin tutkimuksessa iäkkäiden nuorempia suuremmat N170-

herätevasteet liittyvät heidän suurempaan sensitiivisyyteensä kasvokuville. Tutkimuksemme tulos 

saattaa lisäksi viitata siihen, että iäkkäiden nuorempia suurempi sensitiivisyys kasvokuville ilmenee 

neutraalien kasvokuvien lisäksi myös iloisten ja surullisten kasvokuvien kohdalla, mikä on 

kiinnostava lisätieto Boutetin ynnä muiden (2021) tutkimukseen liittyen. Suurempaan 

kasvonilmeiden prosessoinnin sensitiivisyyteen saattaa meidänkin tutkimuksessamme liittyä 

Danielin ja Bentinin (2012) raportoima ikääntyneiden taipumus prosessoida kasvojen globaaleja 

piirteitä yksittäisten piirteiden sijaan. Siksi onkin mahdollista, että tutkimuksessamme iäkkäillä 

havaittu suurempi sensitiivisyys kasvonilmeille näkyisi N170-herätevasteessa, jonka on havaittu 

liittyvän kasvojen kokonaisvaltaiseen prosessointiin (Bentin & Golland, 2002; Rossion & Caharel, 

2011). Joka tapauksessa tuloksemme viittaavat siihen, että positiivisuusefektiä ei havaita iäkkäiden 
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automaattisessa kasvonilmeiden prosessoinnissa, mutta sen sijaan jonkinlaisia ikään liittyviä 

tiedonkäsittelyn muutoksia voidaan havaita N170-herätevasteessa.   

 

 

Tutkimuksen rajoitukset ja jatkotutkimustarpeet 

 

 

Tutkimuksemme rajoituksena oli ensinnäkin se, että tutkittavat olivat ainoastaan naisia. Saamiamme 

tuloksia ei siis välttämättä voida yleistää koskemaan muita sukupuolia. Myös iän suhteen tehty jako 

tulee ottaa huomioon tulosten yleistettävyydessä: tutkimuksessamme iäkkäiden ryhmissä nuorimmat 

olivat 64-vuotiaita eli iäkkäisiin lukeutui myös melko nuoria henkilöitä.  

Tulevaisuudessa positiivisuusefektiä olisikin hyvä tutkia lisää herätevastetutkimusten avulla 

myös niin, että otetaan huomioon ikä ja eri elämäntapahtumien vaikutus yhä monipuolisemmin. Voisi 

olla kiinnostavaa tutkia lisää, minkä ikäisillä positiivisuusefektiä usein ilmenee, ja miten eri 

elämäntapahtumat, kuten eläkkeelle jääminen, vaikuttavat positiivisuusefektin esiintymiseen. 

Aivojen herätevasteiden arvojen negatiivisiin kuviin on havaittu pienenevän lineaarisesti iän myötä 

(Kisley, Wood, & Burrows, 2007). Tämä viittaisi siihen, että myös positiivisuusefekti saattaisi kasvaa 

lineaarisesti iän kanssa.  Iän tarkasteleminen jatkuvana muuttujana sekä eri elämäntapahtumien 

huomioonottaminen voisi paljastaa meille paljon hyödyllistä tietoa positiivisuusefektistä ja sen 

ilmenemisestä ihmisen elämänkaaren aikana.  

Lisäksi hyödyllistä tietoa voisi tarjota myös ikääntyneiden fyysisen kunnon ja koetun 

terveyden tarkastelu biologisen iän ohella.  Ihmisten välillä on paljon eroja niin fyysisessä kunnossa 

kuin subjektiivisessa kokemuksessa omasta iästään. Positiivisuusefektin tiedetään liittyvän 

subjektiiviseen kokemukseen omasta jäljellä olevasta elinajasta (Carstensen, 2016). Onkin 

mahdollista, että oma koettu terveydentila vaikuttaa myös positiivisuusefektin ilmenemiseen. Tämän 

näkökulman huomioon ottaminen voisi myös monipuolistaa käsitystämme positiivisuusefektistä ja 

sen ilmenemisestä. 

Tutkimuksemme otokseen liittyvien rajoitusten lisäksi tulee ottaa huomioon myös 

tutkimusmenetelmiimme liittyvät rajoitteet. Tässä tutkimuksessa tutkimme kasvonilmeiden 

automaattista prosessointia ainoastaan N170- ja P1-herätevasteiden avulla, vaikka on mahdollista, 

että kiinnostuksen kohteenamme olleet negatiivisuusvääristymä ja positiivisuusefekti näkyisivät 

myös muissa herätevasteissa. Esimerkiksi Dain ja Fengin (2012) tutkimuksessa 

negatiivisuusvääristymää ilmeni P1-herätevasteen lisäksi P2-herätevasteessa. Lisäksi esimerkiksi 

Hilimiren ynnä muiden (2014) herätevastetutkimuksessa iäkkäiden positiivisuusefekti ilmeni 
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etuotsalohkojen suurempana sähköisenä aktiivisuutena positiivisia kasvokuvia katsottaessa. Myös 

käytetyillä ärsykkeillä (neutraalit, iloiset ja surulliset kasvokuvat) on saattanut olla vaikutusta 

tuloksiin ja useampia kasvonilmeitä, esimerkiksi vihaa ja pelkoa, käyttämällä saattaisikin saada 

erilaisia tuloksia.  

Myös koeasetelmamme saattoi vaikuttaa saamiimme tuloksiin. Aikaisemmissa 

herätevastetutkimuksissa iäkkäät ovat kiinnittäneet tietoisemmin huomiota esitettyihin kasvokuviin 

kuin meidän tutkimusasetelmassamme, ja näissä tutkimuksissa havaittiin positiivisuusefektin 

mukaisesti ilmeneviä herätevasteita (Williams ym., 2006; Liao ym., 2017). Kyseisissä tutkimuksissa 

koehenkilöiden tuli tunnistaa heille esitettyjä tunteita. On siis mahdollista, että tutkimuksessamme ei 

havaittu positiivisuusefektiä koeasetelmamme vuoksi. Myös negatiivisuusvääristymän kohdalla 

vaikuttaa siltä, että sitä ilmenee N170-herätevasteessa silloin kun tehtävänä on kiinnittää tietoisesti 

huomiota kasvokuviin (Zhao ym., 2015; Zhang ym., 2016), mutta ei silloin, kun kasvokuvia 

katsellaan passiivisesti (Ruohonen ym., 2020).  On mahdollista, että niin positiivisuusefektiä kuin 

negatiivisuusvääristymää ei havaittaisi N170-herätevasteessa silloin kun kasvonilmeiden 

automaattista prosessointia koeasetelmalla, jossa katseltuihin kuviin ei kiinnitetä huomiota. Lisäksi 

on vielä epäselvää, ilmeneekö positiivisuusefektiä ollenkaan tehtävissä, joissa kasvonilmeisiin ei 

tietoisesti kiinnitetä huomiota. 

Meidän tutkimuksemme tulokset viittaavat siihen, että positiivisuusefektiä ei ilmenisi N170- 

ja P1-herätevasteissa käytettäessä koeasetelmaa, jossa kasvokuviin ei kiinnitetä tietoisesti huomiota. 

Pelkästään tämän tutkimuksen tulosten perusteella ei kuitenkaan voida vielä tehdä johtopäätöstä siitä, 

ettei positiivisuusefektiä ilmenisi kasvonilmeiden automaattisessa prosessoinnissa. Iäkkäiden 

kasvonilmeiden automaattisesta prosessoinnista ja positiivisuusefektistä tarvitaankin lisätutkimuksia. 

Koska positiivisuusefekti on ilmennyt nimenomaa tietoista tarkkaavuutta vaativissa 

tehtävissä, on myös mahdollista, että positiivisuusefekti lieventäisi negatiivisuusvääristymää, mutta 

kyseistä ilmiötä ei koeasetelmamme vuoksi havaittu tässä tutkimuksessa. Edellä mainitun vuoksi 

voisi positiivisuusefektin vaikutusta negatiivisuusvääristymään tutkia jatkossa koeasetelmilla, joissa 

emotionaalisiin kasvonilmeisiin kiinnitetään tietoisesti tarkkaavuutta. 

 

 

Tutkimuksen merkitys 

 

 

Iän ja masennuksen yhteisvaikutusta kasvonilmeiden automaattiseen prosessoitiin ei tietääksemme 

ole aiemmin tutkittu, minkä vuoksi onkin merkittävää, että sitä tutkittiin tässä tutkimuksessa. Lisäksi 
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negatiivisuusvääristymää ja positiivisuusefektiä tutkittaessa huomio on monissa tutkimuksissa ollut 

tietoisessa tarkkaavuudessa eikä niinkään automaattisessa prosessoinnissa, kuten meidän 

tutkimuksessamme. Automaattisen prosessoinnin tutkimisen vahvuutena on se, että siitä voi saada 

sellaista tietoa, joka ei välttämättä näy ulospäin esimerkiksi katseen kohdistamisena tai tiettynä 

käyttäytymisenä.  Lisäksi iäkkäiden positiivisuusefektistä on aikaisemmin tehty hyvin vähän 

herätevastetutkimusta ja ylipäätään aivotutkimusta. Tutkimuksemme tarjoaakin monenlaista uutta 

tietoa liittyen negatiivisuusvääristymän ja positiivisuusefektin ilmenemiseen kasvonilmeiden 

automaattisessa prosessoinnissa. 

Tutkimuksemme tarjoaakin uutena tietona ensinnäkin sen, että kasvonilmeiden aikaansaamat 

P1-herätevasteet vaikuttaisivat ilmenevän negatiivisuusvääristymän mukaisesti vain nuorilla 

masentuneilla. Negatiivisuusvääristymää ei siis ainakaan tässä tutkimuksessa ja tällä koeasetelmalla 

havaittu ilmenevän iäkkäillä masentuneilla kasvonilmeiden automaattisessa prosessoinnissa. Onkin 

mahdollista, että masennus vaikuttaa nuorten ja iäkkäiden automaattiseen kasvojen prosessointiin eri 

tavoin P1-vasteen kohdalla.  

Myös tuloksemme siitä, että N170-herätevaste ei ilmennyt negatiivisuusvääristymän 

mukaisesti masentuneilla, tarjoaa hyödyllistä lisätietoa negatiivisuusvääristymästä. Tutkimuksemme 

tukee Ruohosen ynnä muiden (2020) ajatusta siitä, että negatiivisuusvääristymä saattaa ilmetä N170-

herätevasteessa vasta silloin, kun kasvoihin kiinnitetään huomiota. Lisäksi tuloksemme iäkkäiden 

nuorempia suuremmasta N170-herätevasteen ilmenemisestä tarjoaa uutta tietoa: aiemmissa 

tutkimuksissa on havaittu, että N170 on iäkkäillä nuorempia suurempi kasvokuviin (Daniel & Bentin, 

2012; Boutet ym., 2021), mutta ilmiön esiintymistä masentuneilla iäkkäillä ei ole tietääksemme 

tutkittu. Tuloksemme viittaakin siihen, että sekä masentuneiden että ei-masentuneiden iäkkäiden 

kasvonilmeiden prosessointi poikkeaa samalla tavalla nuorempien kasvonilmeiden 

prosessoinnista. Lisäksi tutkimuksemme antaa viitteitä siitä, että iäkkäiden nuorempia suurempi 

sensitiivisyys kasvokuville ilmenee neutraalien kasvokuvien lisäksi myös iloisissa ja surullisissa 

kasvokuvissa.  



 

24 
 

LÄHTEET 

  

 

Batty, M., & Taylor, M. (2003). Early processing of the six basic facial emotional expressions. 

Brain Research. Cognitive Brain Research, 17(3), 613–620. https://doi.org/10.1016/S0926-

6410(03)00174-5 

Beck, A. (2008). The evolution of the cognitive model of depression and its neurobiological 

Correlates. The American Journal of Psychiatry, 165(8), 969–977. 

https://doi.org/10.1176/appi.ajp.2008.08050721  

Beck, A. T., Steer, R. A., & Brown, G. K. (1996). Manual for the Beck depression inventory-II. San 

Antonio, TX: Psychological Corporation. 

Bentin, S., & Golland, Y. (2002). Meaningful processing of meaningless stimuli: the influence of 

perceptual experience on early visual processing of faces. Cognition, 86(1), B1–B14. 

https://doi.org/10.1016/S0010-0277(02)00124-5 

Bentin, S., Allison, T., Puce, A., Perez, E., & McCarthy, G. (1996). Electrophysiological studies of 

face perception in humans. Journal of Cognitive Neuroscience, 8(6), 551–565. 

https://doi.org/10.1162/jocn.1996.8.6.551 

Boutet, I., Shah, D. K., Collin, C. A., Berti, S., Persike, M., & Meinhardt-Injac, B. (2021). Age-

related changes in amplitude, latency and specialization of ERP responses to faces and 

watches. Aging, Neuropsychology, and Cognition, 28(1), 37-64. 

doi:10.1080/13825585.2019.1708253 

Carstensen, L. (1992). Social and emotional patterns in adulthood: support for socioemotional 

selectivity theory. Psychology and Aging, 7(3), 331–338. https://doi.org/10.1037//0882-

7974.7.3.331  

Carstensen, L. (2006). The influence of a sense of time on human development. Science (American 

Association for the Advancement of Science), 312(5782), 1913–1915. 

https://doi.org/10.1126/science.1127488  

Dai, Q., & Feng, Z. (2010). Deficient inhibition of return for emotional faces in depression: 

Deficient inhibition of return for emotional faces in depression. Acta Psychologica Sinica, 

41(12), 1175-1188. doi:10.3724/SP.J.1041.2009.01175 

Dai, Q., & Feng, Z. (2012). More excited for negative facial expressions in depression: evidence 

from an event-related potential study. Clinical Neurophysiology, 123(11), 2172-2179. 

https://doi.org/10.1016/j.clinph.2012.04.018 

https://doi.org/10.1016/S0926-6410(03)00174-5
https://doi.org/10.1016/S0926-6410(03)00174-5
https://doi.org/10.1016/j.clinph.2012.04.018


 

25 
 

Daniel, S., & Bentin, S. (2012). Age-related changes in processing faces from detection to 

identification: ERP evidence. Neurobiology of Aging, 33(1), 206.e1-206.e28. https://doi-

org.libproxy.tuni.fi/10.1016/j.neurobiolaging.2010.09.001 

Demenescu, L., Kortekaas, R., den Boer, J., & Aleman, A. (2010). Impaired attribution of emotion 

to facial expressions in anxiety and major depression. PloS One, 5(12), e15058–e15058. 

https://doi.org/10.1371/journal.pone.0015058  

Eimer, M., & Holmes, A. (2007). Event-related brain potential correlates of emotional face 

processing. Neuropsychologia, 45(1), 15-31. doi:https://doi-

org.libproxy.tuni.fi/10.1016/j.neuropsychologia.2006.04.022 

Ekman, P. & Friesen, W.V. (1976) Pictures of Facial Affect. Consulting Psychologists Press, Palo 

Alto, CA 

Gollan, J., Pane, H., McCloskey, M., & Coccaro, E. (2007). Identifying differences in biased 

affective information processing in major depression. Psychiatry Research, 159(1), 18–24. 

https://doi.org/10.1016/j.psychres.2007.06.011  

Gotlib, I., Krasnoperova, E., Neubauer Yue, D., & Joormann, J. (2004). Attentional biases for neg-

ative interpersonal stimuli in clinical depression. Journal of Abnormal Psychology, 113(1), 

127–135. https://doi.org/10.1037/0021-843X.113.1.121  

Hilimire, M., Mienaltowski, A., Blanchard-Fields, F., & Corballis, P. (2014). Age-related 

differences in event-related potentials for early visual processing of emotional faces. Social 

Cognitive and Affective Neuroscience, 9(7), 969–976. https://doi.org/10.1093/scan/nst071 

Hinojosa, J. A., Mercado, F., & Carretié, L. (2015). N170 sensitivity to facial expression: A meta-

analysis. Neuroscience and biobehavioral reviews, 55, 498–509. 

https://doi.org/10.1016/j.neubiorev.2015.06.002 

Isaacowitz, D., Wadlinger, H., Goren, D., & Wilson, H. (2006). Is there an age-related positivity 

effect in visual attention? A comparison of two methodologies. Emotion, 6(3), 511–516. 

https://doi.org/10.1037/1528-3542.6.3.511  

Kampman, O., Heiskanen, T., Holi, M., Huttunen, M., & Tuulari, J. (2017). Masennustilojen 

yleisyys ja merkitys. Teoksessa O. Kampman, T. Heiskanen, M. Holi, M. Huttunen, J. 

Tuulari, & P. Aarninsalo (toim.) Masennus. Helsinki: Duodecim. Haettu osoitteesta 

https://www.oppiportti.fi/op/opk04619.  

Kisley, M. A., Wood, S., & Burrows, C. L. (2007). Looking at the sunny side of life: age-related 

change in an event-related potential measure of the negativity bias. Psychological Science, 

18(9), 838–843. https://doi.org/10.1111/j.1467-9280.2007.01988.x 

https://doi-org.libproxy.tuni.fi/10.1016/j.neurobiolaging.2010.09.001
https://doi-org.libproxy.tuni.fi/10.1016/j.neurobiolaging.2010.09.001
https://doi-org.libproxy.tuni.fi/10.1016/j.neuropsychologia.2006.04.022
https://doi-org.libproxy.tuni.fi/10.1016/j.neuropsychologia.2006.04.022
https://doi.org/10.1093/scan/nst071
https://doi.org/10.1016/j.neubiorev.2015.06.002
https://doi.org/10.1111/j.1467-9280.2007.01988.x


 

26 
 

Knight, M., Seymour, T., Gaunt, J., Baker, C., Nesmith, K., & Mather, M. (2007). Aging and goal-

directed emotional attention: distraction reverses emotional biases. Emotion, 7(4), 705–714. 

https://doi.org/10.1037/1528-3542.7.4.705  

Latinus, M., & Taylor, M. (2005). Holistic processing of faces: learning effects with Mooney faces. 

Journal of Cognitive Neuroscience, 17(8), 1316–1327. 

https://doi.org/10.1162/0898929055002490 

Liao, X., Wang, K., Lin, K., Chan, R. C. K., & Zhang, X. (2017). Neural temporal dynamics of 

facial emotion processing: age effects and relationship to cognitive function. Frontiers in 

Psychology; Front Psychol, 8, 1110. doi:10.3389/fpsyg.2017.01110 

Luck, S. (2014). An introduction to the event-related potential technique (Second edition.). The 

MIT Press. 

Luo, W., Feng, W., He, W., Wang, N., & Luo, Y. (2010). Three stages of facial expression 

processing: ERP study with rapid serial visual presentation. NeuroImage, 49(2), 1857–1867. 

https://doi.org/10.1016/j.neuroimage.2009.09.018 

Löckenhoff, C. E., and Carstensen, L. L. (2007). Aging, emotion, and healthrelated decision 

strategies: motivational manipulations can reduce age differences. Psychological Aging, 22, 

134–146. https://doi.org/10.1037/0882-7974.22.1.134  

Markkula, N., Suvisaari, J., Saarni, S., Pirkola, S., Peña, S., Saarni, S., … Härkänen, T. (2014). 

Prevalence and correlates of major depressive disorder and dysthymia in an eleven-year 

follow-up – Results from the Finnish Health 2011 Survey. Journal of Affective Disorders, 

173, 73–80. https://doi.org/10.1016/j.jad.2014.10.015 

Mienaltowski, A., Corballis, P., Blanchard-Fields, F., Parks, N., & Hilimire, M. (2011). Anger 

management: age differences in emotional modulation of visual processing. Psychology and 

Aging, 26(1), 224–231. https://doi.org/10.1037/a0021032  

Reed, A., & Carstensen, L. (2012). The theory behind the age-related positivity effect. Frontiers in 

Psychology, 3, 339–339. https://doi.org/10.3389/fpsyg.2012.00339  

Rossion, B., & Caharel, S. (2011). ERP evidence for the speed of face categorization in the human 

brain: disentangling the contribution of low-level visual cues from face perception. Vision 

Research, 51(12), 1297-1311. doi:https://doi-

org.libproxy.tuni.fi/10.1016/j.visres.2011.04.003 

Ruohonen, E. M., Alhainen, V., & Astikainen, P. (2020). Event-related potentials to task-irrelevant 

sad faces as a state marker of depression. Biological Psychology; Biol Psychol, 149, 107806. 

doi:10.1016/j.biopsycho.2019.107806 

https://doi-org.libproxy.tuni.fi/10.1016/j.visres.2011.04.003
https://doi-org.libproxy.tuni.fi/10.1016/j.visres.2011.04.003


 

27 
 

Spaniol, J., Voss, A., & Grady, C. (2008). Aging and emotional memory: cognitive mechanisms 

underlying the positivity effect. Psychology and Aging, 23(4), 859–872. 

https://doi.org/10.1037/a0014218  

Sun, L., Ren, J., & He, W. (2017). Neural correlates of facial expression processing during a 

detection task: an ERP study. PloS One; PLoS One, 12(3), e0174016. 

doi:10.1371/journal.pone.0174016 

Talaslahti, T., & Leinonen E. (2017). Iäkkäiden masennustilat. Teoksessa O. Kampman, T. 

Heiskanen, M. Holi, M. Huttunen, J. Tuulari, & P. Aarninsalo (toim.). Masennus. Helsinki: 

Duodecim. Haettu osoitteesta https://www.oppiportti.fi/op/opk04619.   

Williams, L., Brown, K., Palmer, D., Liddell, B., Kemp, A., Olivieri, G., Peduto, A., & Gordon, E. 

(2006). The mellow years?: neural basis of improving emotional stability over age. The 

Journal of Neuroscience, 26(24), 6422–6430. https://doi.org/10.1523/JNEUROSCI.0022-

06.2006.  

Zhang, D., He, Z., Chen, Y., & Wei, Z. (2016). Deficits of unconscious emotional processing in 

patients with major depression: an ERP study. Journal of Affective Disorders, 199, 13-20. 

doi:https://doi.org/10.1016/j.jad.2016.03.056 

Zhao, Q., Tang, Y., Chen, S., Lyu, Y., Curtin, A., Wang, J., . . . Tong, S. (2015). Early perceptual 

anomaly of negative facial expression in depression: an event-related potential study. 

Neurophysiologie Clinique; Neurophysiol Clin, 45(6), 435-443. 

doi:10.1016/j.neucli.2015.09.011 

 

 

 

https://www.oppiportti.fi/op/opk04619
https://doi.org/10.1016/j.jad.2016.03.056

	JOHDANTO
	Kasvojen ja kasvonilmeiden automaattiseen prosessointiin liittyvät N170- ja P1- herätevasteet
	Masennukseen liittyvä negatiivisuusvääristymä
	Ikääntymiseen liittyvä positiivisuusefekti
	Tutkimuskysymykset ja -hypoteesit

	MENETELMÄT
	Tutkittavat
	Tutkimuksen kulku
	Ärsykkeet
	EEG:n mittaus ja esikäsittelyvaiheet
	Aineiston tilastollinen analysointi

	TULOKSET
	P1-herätevaste 
	N170-herätevaste 

	POHDINTA
	Tutkimuksen tarkoitus
	Tutkimuksen keskeiset tulokset
	Tutkimuksen rajoitukset ja jatkotutkimustarpeet
	Tutkimuksen merkitys

	LÄHTEET

